ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Prefeito Constitucional do Município de

Campina Grande, Exmo. Sr. Bruno Cunha Lima, para a execução da Emenda 313/2022 para a

realização de obras de construção de um canal de escoamento de águas pluviais no bairro Jardim

Tavares

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Prefeito Constitucional do Município de

Campina Grande, Exmo. Sr. Bruno Cunha Lima, para a execução da Emenda 313/2022 para a

realização de obras de construção de um canal de escoamento de águas pluviais no bairro Jardim

Tavares  .

Atenciosamente,

12.648

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Venho por meio deste requerer à Prefeitura Municipal de Campina Grande a execução da

Emenda 313/2022.

O valor destinado para inclusão é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), com o objetivo

específico de transferir esses recursos para a realização de obras de construção de um canal de

escoamento de águas pluviais no bairro Jardim Tavares.

Justifico este requerimento com base em diversas diligências realizadas no local em questão,

acompanhadas pelo Secretário de Obras do município, que se mostrou disposto a elaborar o projeto e

iniciar o processo licitatório para a obra mencionada.

É relevante destacar que os valores referentes à Emenda 313/2022 foram depositados pelo

Governo do Estado na conta da Prefeitura Municipal de Campina Grande no ano de 2023, estando

disponíveis para este fim desde então.

A construção do canal de escoamento de águas pluviais no bairro Jardim Tavares é crucial

para prevenir enchentes e melhorar a qualidade de vida dos moradores, além de promover o

desenvolvimento urbano sustentável.

Portanto, solicito o apoio dos nobres colegas deputados para a aprovação deste requerimento,

visando garantir a efetiva utilização dos recursos públicos em benefício da comunidade campinense.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2024.